)
redigeret 3. b Inconveniens — esset des. 5.

u
)

illi conventui sancto 6. v
)
ulla 6. w

)
lamentabiles 4; illas lamentabiles 5. 6. x

)
praecedit, in 2

rubrum Capitula; numeri capitum des. 1. 3; rubra capitum des. 4. 6. y) suprascriptis 2. z
) festivi-

tatem 4— 6. a
)

deest 2. 3. b
)
sagiminis 4. c

)
alicuius festi 4— 6. cl

)
intercedente 2. 4—6.

e
)

nati. 5; nativitatem G. f
)

et in 4 — 6. g) et in omnium vigiliis 4— 6. 11
)
deest 3 — 6.

') nec non etiam in 4—6. k
)

in add. 1. b totum cap. II. deest 3. m
)
autem add. 4—6. n

)
con-

suetudinem 4. °) kl. mart. 1. P) quartam feriam 1. ®) evenerit 1. r
)

ebd. iei. des. 4.

3
) Si 2. 5. 6. t) bis I. u) dividuntur 4. v

)
evenerit 4. w

)
subsequente 5. 6. x

) feriam 5. G.

y) et quartam add. 4. z
)

est add. 4—6. a
)
pentecostes 4—6. b

)
pr. cel. bapt. des. 4—6. c

) non

ibi celebrandum erit 4— 6. d
)

pentecostes f). G. e
) sancti spir. 1. f

)
diaconi 4. G. g) Sep-

tembri 4. 11
) evenerit 4. 6. *) sabbato 5. 6. k

)
deest 4. b uncis inclusa add. 4—6.

ra
) Decemb. 5; Decembri G; Decembre vero 4. n

) deest 4—6. °) observandum erit 4-6. P) nativi-

tatis 4.
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Domini celebretur ieiunium, quia cum q vigilia in sabbato r evenerit 8

,
simul vigiliam*

et ieiunium celebrari" non convenit.

III. Quibus temporibus legitima conubia prohibenda s i n t
v

. De legi-

timis"' coniugiis ita visum est, quod nullus christianus uxorem ducere debeat ab ad-

5 ventu Domini usque in octavas x epiphaniae et a septuagesima usque in octavas y

paschae nec in supranotatis quatuordecim diebus ante festivitatem z sancti Iohannis

baptistae" neque in supradictis b ieiuniorum diebus" sive in omnium sollempnium dierum

precedentibus noctibus.

IV. Ut presbiter, qui post galli cantum bibat, nisi summa' necessitas
io cogat, sequenti die missam non cantet'1

. Decretum est etiam in eodem con-

cilio, ut presbiter aliquis 6 post galli cantum f bibens estivis noctibus 8 proximo 11 die

missam non celebret, hiemalibus 1 similiter, nisi summa k necessitas cogat 1
.

V.m Ut presbiter non amplius" quam tres missas in die cantet 0
. Item

decretum est, ut unusquisque presbiter in die non amplius quam tres missas celebrare

is presumat 1’.

VI. 11 Ut nemo corporale 1- ad extinguendum incendium in ignem proi-

ciat. Conquestum est in s sancto concilio de quibusdam stultissimis presbiteris, ut

quando incendium videant, corporale dominico corpore consecratum ad incendium extin-

guendum 1 temeraria presumptione in ignem proiciant. Ideoque sancitum" est sub

2o anathematis'
-

interdictione, ne ulterius fiat.

VII. Si w duo inculpati fuerint in adulterio et x unus profitetur et

alter negat y
,
quid z inde faciendum sit. Interrogatum est", si duo in adulterio

inculpati fuerint 11
et unus profiteretur 6 et alter negaret 11

,
quid inde agendum esset 6

.

Decretum est f a sancto concilio, ut ille qui negaverit probabili se iudicio 8 expurget,

25 et qui professus fuerit digne poenitentiam agat.

VIII. Ut nemo gladium in ecclesiam 11 portet. Decretum est a 1 sancto k

concilio, ut nemo gladium in aecclesiam h portet, regali tantum excepto.

IX. Ut 1 mala colloquia in aecclesia nec m in atrio a ec cie si e fiant.

Statuit" sancta synodus, ut mala consuetudo, quae apud omnes iam pene° inolevit p
,

3 o omnino prohibeatur, hoc est, quod colloquia sua in atriis aecclesiarum q constituunt 1

habenda et tunc 8 ea maxime in ipsa* exercent aecclesia, ubi orationes et divina

tantum" fieri debent v officia.

X. De euangelio ‘in principio erat verbum’ et missis peculiaribus,

ne fiant nisi in suo tempore w
. Quidam x laicorum et maxime matronae habent

35 in consuetudine, ut per singulos dies audiant euangelium ‘in principio erat verbum’

et missas peculiares, hoc est de sancta Trinitate aut de sancto Michahele. Et ideo

487. q
)

si 4— 6. r
)
sabbatum 4. s

)
evenit 1. 4

)
vigilia 1. 5; ieiun. et vigiliam 4.

)
celebrare 4—6. v

) sunt 3. autem add. 4—6. x
)

octab I; octabas 2; octavam 6. y) oct. 1;

octavam 6. z
)
festum 3. a

)
deest 3. b

)
predictis 3—6. c

)
deest 5. d

)
missam celebrare

40 non audeat 3. b. e
)
qui add. 5. 6. f

)
post galli cantum des. 1. 3. S) est. noct. bibens 5. 6.

h) proxima 3. *) hyemantibus 5. k
)

deest 5. 6. *) nisi cogat necessitas 4. m
)
totum cap. V.

deest 4. n
)
amblius 1. °) celebret 3. 5. r) audeat 2. o) V. 4, ubi abhinc semper numeri

capitum similiter variati sunt. r
)
ad ext. inc. corporale 2. s

)
etiam in eodem 4; etiam in 5. 6.

t) ext. inc. 4— 6. u
)
decretum 4—6. v

)
s alia manu add. 1. w

)
De hoc si 3. 5. x

)
deest 3.

45 y) negatur 1, ubi verba quid — sit in marg. alia manu; unus negat alter profitetur 5. 7
)
quod 3.

a
)
ibidem add. 4. b

) fierent 5. 6. c
)

profitetur 2. 3. d
)
negaretur l

;
negat 2. 3. e

)
sit 3.

f) autem add. 4; etiam add. f). 6. 8) iud. se 4— 6. k
)
ecclesia 1. j

)
in 4; etiam in 5. 6.

)
eodem 3—6. *) Ne 5. m

)
aut 5. n

)
etiam add. 4—6. °) pene iam 2. 4—6. p) im-

plevit alia manu corr. 1. <1) atrio alicuius ecclesie 4 — 6. r
)
constituerunt 1 ;

constituerent 2.

50 3
) tamen 3. fi in ipsa maxime 4 — 6. tl

)
deest 3. v

)
equum est 4—6. W

1 nisi in suis tem-

poribus 3; non suis temporibus 5. x
) etiam add. 4— 6.
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sancitum est in eodem concilio, ut hoc ulterius non fiat, nisi suo tempore et nisi aliquis

fidelium audire pro reverentia sanctae Trinitatis voluerit y
,
non pro aliqua divinatione.

Et si voluerit 2
,
ut sibi missae cantentur, de eodem die audiat a missas vel pro salute

vivorum aut b pro defunctis.

XI. De computatione consanguinitatis. Quidam e generationem consan-

guinitatis ita volunt numerare, ut frater et soror sint primi. Statuit d autem sancta

synodus, sicut etiam ab antiquis patribus decretum est, ut ita non sit
e

,
sed ut nepos

et neptis vel f
filius fratris ac filia sororis primi habeantur.

XII. Ut g edificia laicorum in atrio ’1 non ponantur. Statutum est 1

,
ut

aedificia laicorum, quae aecclesiis iuncta k sunt, auferantur et nulla in atrio ecclesie’

ponantur, nisi tantum presbiterorum.

XIII. Ut nullus laicus presbitero aeccdesiam suam 1" commendet nisi

licentia 11 episcopi. Item decretum est, ut nullus laicorum alicui presbitero aeccle-

siam suam commendet 0 preter consensum p episcopi, sed eum prius mittat suo episcopo

vel eius vicario, ut probetur, si scientia, aetate et moribus talis sit, quod 1 sibi populus

Dei digne commendari possit 1'.

XIY. Si duo de adulterio accusati fuerint, quid inde faciendum sit.

Statuit quoque sancta synodus, si duo de adulterio accusati fuerint et ambo negaverint,

ambo 3 se expurgent, et si* orant sibi concedi, ut alter" illorum utrosque divino purget

iudicio, si unus v decideritw
,
ambo rei habeantur.

XY. Ut ba unitum i ei uni um ab omnibus diligentissime observetur.

Decretum est x
,

ut y bannitum ieiunium, in quocumque episcopio celebratur, diligen-

tissime observetur 2
,

ita ut, si quis illarum octo interdictarum rerum unam® redimere

voluerit, unum pauperem, prout sua facultas erit, eadem die reficiat.

XYI. De illis qui Romam ituri sunt. Decrevit 0 sancta synodus, ut nullus

Romam eat, nisi cum licentia episcopi sui c vel eius vicarii.

XYII. Ut carina non dividatur 0 pqnitenti. Illud 6 sub anathemate decre-

tum* est, ut nullus presbiterorum cuiquam pqnitenti carinam dividere praesumat, nisi g

infirmitas intercidat.

XVIII. De illis qui penitentiam a suis ’1 sacerdotibus accipere nolunt.

Quia multi tanta mentis suae falluntur’ astutia k
,

ut in aliquo capitali crimine incul-

pati penitentiam a suis sacerdotibus’ accipere 1" nolunt", in hoc maxime confisi, ut

Romam petentibus 0 apostolicus omnia 11 dimittat peccata, sancto concilio visum est q
,
ut

talis indulgentia illis non prosit, sed prius iuxta modum delicti penitentiam 1' a suis

sacerdotibus iniunctam 3 adimpleant, et tunc Romam ire si velint, ab episcopo proprio

licentiam et epistolam* ad apostolicum ex hisdem rebus deferendam" accipiant.

XIX. Ut omnis penitens, dum carinam faciD, de loco ad locum non

migret. Decretum est w in eodem consilio, ut omnis penitens, dum carinam x ieiunat y
,

de loco ad 2 locum non migret,

437. y) fidelium pro rev. s. Tr. velit audire 4; fid. aud. velit pro rev. s. Tr. 5. 6. z
) volue-

rint 2— 6. a) audiant 2. 4 — 6. b
)

vel 2. c
)
etiam add. 2. 4 — G. d

)
Hoc autem

statuit 4—6. e
) esset 4—6. f

) id est 4—6. s) deest 5. b
)

ecclesiae add. 5. ’) etiam

add. 4— 6. k
) coniuncta 3; adiuncta 4—6. ’) deest 1. 3. m

)
deest 3. n

) per licentiam 3.

°) suam com. eccl. 2. 4— 6. p) concessum 3. 0) ut 2— 6. r
)
Dei commendetur 4— 6. s

)
ambo

se expurgent des. 2—6. *) deest 4— 6. u
) alterum 3— 6. v

) unus in hoc 4; unum in hoc 5. 6.

w
) ut add. 4 — G. x

)
etiam add. 4— 6. y) omnes add. 4— 6. z

) ohs. et si quis 2; observent et si

quis 4 — 6. a
) aliquam 4— 6; deest 1. 3. b

)
quoque add. 4—6. °) sui ep. 4— G. d

) divitatur 1.

e
) Et illud 4—6. t) preceptum 4—6. k) si infirmitas non intervenerit 4—6. b

)
deest 5. ’) fall,

mentis sue 4. k
) asstutia 1 ;

stultitia 4—6. t) sac. suis 2. 4—6. m
)
suscipere 4. n

)
nolint 2. 3. 6.

°) euntibus 4— 6. p) sibi add. 4— 6. q) vis. est. concilio 4— 6. r
)

sibi datam add. 4—6.
8

) deest 4— 6. litteras 4—6. u
)
referendam 1. 2 ;

deferendas 4— 6. T
)
suam ieiunat 5. w

) etiam

add. 4—6 x
) suam add. 4—6. y) ieiunet 1. z

)
in 5. 6.
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1 — 3. 4 — 6.

sed ibi perficiat, ubi incepit, quatinus sa- set a permaneat ubi suam acceperit peni-

cerdos suus sit sibi u testis. tentiam, ut proprius sacerdos sibi praebeat

testimonium.

Si autem ibi propter hostiles insidias ieiunare non possit 0
,

suus sacerdos illum d

confratrum suorum alicui 6
,
ubi pacifice ieiunare possit f

,
diligentissime commendet.

XX. Ut nullus presbiter® penitentem in ecclesiam introducat. In

eodem quoque concilio decretum est, ut nullus presbiterorum quemquam nisi iussu

episcopi aecclesiam h introducere presumat, cui pro aliquo delicto illam' ingredi non

liceat k
.

Genealogia Ottonis et Irmingardis.

Gebehard et Udo nepotes, filii duorum fratrum. Gebehard genuit Cunonem.
Udo genuit Ottonem 1

. Cuno genuit Cunonem. Heribertus genuit Ottonem. Item ex

alia parte: Godefridus et Gerbirhc nepos et neptis. Godefridus 1 genuit Irmingardam.

Gerbirhc genuit Imizain. Imiza genuit Ottonem.

438. LEX FAMILIAE WORMATIENSIS
ECCLESIAE.

(1023. Dec. - 1025. Aug.)

Celeberrimum Burchardi episcopi monumentum recognovimus ope codicum qui sunt

:

1) codex tabularii Darmstadiensis saec. XVII. in. dictus ‘ Vidimationsbuch,’ (episcopatus

Wormaticnsis) fol. 46 ;
in calce legitur: Concordat cum suo vero illaeso originali cuius

impressum sigillum integrum Ioann Valentin Ambroster lector subscr. Lector iste, si

revera authenticum 2 prae oculis habuit, multa sine intellectu transscripsit aut legi non

potuit; alia manus aliqua in textu supplevit; nihilominus textus ceteris multoties pjrae-

ferendus seu levi medela sanandus est ; hunc et codicem 3 contulit vir cl. Wyss Darm-

stadiensis; 2) diplomatarium Wormatiense saec. XII. med., conscriptum ab Heremanno

magistro scholarium Wormaticnsis ecclesiae, quod iam asservatur in bibliotheca regia

Hannoverana, cod. XVIII. 1020, fol. 25'; textus mendis non caret; Prologum, quem ex

hoc codice Legi praemisit editor novissimus vir d. Boos, minime ad Legem pertinet, sed

potius ab Heremanno confectus est; ipse contuli; 3) chartularium Wormatiense saec. XV. in.

tabularii Darmstadiensis fol. 10 ; textus plerumque concordat cum cod. 1, at minoris pretii

est; 4) textus qui legitur in editione principe Decreti Burchardi episcopi perrara, quam

instauravit Bartoldus Qucstenburgh (Coloniae ex officina Melchioris Xouesiani MDXLYIII),

437. a
) ibi add. 5. 6 .

b
)

sibi sit 2. c
)

poterit 4—

6

.
d

)
eum 4—6. ®) alicubi 6.

f) possit ie. 3— 6. 8) quemquam add. 3. 5. h) sic 1— 5; in ecclesiam 6. ä
) deest 4. k

)
desi-

nunt 4—6; in 1 —3 sequuntur: Altare qui emat vel vendat anathema sit. J
)
Godefidus 1.

1) Heribertum potius legendum esse, vir cl. Bresslau docuit. 2) In involucro codicis Vindo-

bonensis 443 (Hist. ecd. 81), olim monasterii Frankenthal, saec. XI— XII. Pertz fragmentum membranae

reperit, in qua Lex nostra litteris, quae saec. XI. diplomatibus propriae sunt, exarata erat
; v. ‘Archiv’

III, 629. X, 456. Vir cl. Sickel, qui a. 1887 nobis petentibus hoc investigabat, comperuit, hanc laciniam

ab involucro codicis solutam iam non reperiri posse.
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fol. ß 3 verso
;
praecedit Legem Prologus iste Heremanni et immediate diploma Chuon-